
 

 

 

 

 

PA 107837/2008-18 

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                  1 

DECRETO Nº 6.628 

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

ALTERA O DECRETO Nº 5.402, DE 22 DE 

SETEMBRO DE 2009, QUE CONSTITUI A 

COMISSÃO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO 

PROGRAMA PREFEITO AMIGO DA 

CRIANÇA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito 

Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e ante o 

informado no Processo Administrativo nº 107.837/2008-18. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º O artigo 3º do Decreto nº 5.402, de 22 de 

setembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 3º A Comissão de que trata o artigo 1º deste 

decreto fica subordinada ao Gabinete do Prefeito – GPM, sendo presidida pelo 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA e, na gestão 2013-2016, será integrada pelos demais membros representantes 

dos segmentos especificados nos incisos que seguem: 

 

Representantes do Governo 

I - Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Leandro Lapetina Freire; 

II - Secretaria Municipal de Educação:  

Audrey Kleys Cabral de Oliveira Dinau; 

III - Secretaria Municipal de Saúde: 

Soraya dos Santos Nieto; 

IV – Secretaria Municipal de Esportes: 

Luiz Carlos Franco; 

V – Secretaria Municipal de Cultura: 

Sérgio Willians dos Reis; 

VI – Conselho Tutelar do Município de Santos: 

Idalina Galdino Xavier; 

VII - Juízo da Infância, da Juventude e do Idoso da 

Comarca de Santos:  

Lucinda Gregório Mariana – Psicóloga Judiciária; 

 

Representantes da Sociedade Civil 

VIII - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente:  



 

 

 

 

 

PA 107837/2008-18 

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                  2 

Ricardo de Oliveira Gomes – Presidente do Conselho; 

IX – Associação de Promoção e Assistência Social 

Estrela do Mar: 

Edmir Santos Nascimento Jr – Vice – Presidente; 

X – Conselho Municipal de Assistência Social: 

Fernanda de Souza Santos - Representa o segmento de 

trabalhadores; 

XI – Conselho Municipal de Educação: 

Eva Cristina de Carvalho Souza Mendes – Representa o 

segmento de universidades pela Universidade Paulista – UNIP; 

XII – Conselho Municipal da Juventude: 

Jorgina Alexandra Mikita Pawlak – Representa o 

segmento de organizações não governamentais relacionadas com a juventude pela 

Organização Neo Humanitarismo Universalista – ONHU;                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

XIII - Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de 

Santos: 

 Alexandre Vieira de Lima – Advogado; 

XIV – Associação Comercial de Santos:  

Antonio Carlos Cavaco – Diretor Financeiro. 

 

Parágrafo único. Fica nomeada a Sra. Helenice Fontes 

Alves como referência para articulação e interlocução a respeito de todo e qualquer 

aspecto do Programa de que trata este decreto, no âmbito municipal.” 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da 

publicação, revogado o Decreto nº 6.466, de 25 de julho de 2013. 

 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “José Bonifácio”, em 04 de dezembro de 2013. 

 

 

 

 

PAULO ALEXANDRE BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

Registrado no livro competente. 

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete 

do Prefeito Municipal, em 04 de dezembro de 2013. 

 

 

 

 

ANA PAULA PRADO CARREIRA 



 

 

 

 

 

PA 107837/2008-18 

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                  3 

Chefe do Departamento 


